“teori batu nisan” ini, Fatimi mengritik para ahli yang kelihatannya mengabaikan batu

nisan Siti Fatimah (bertanggal 475/1082) yang ditemukan di Leran, Jawa Timur.

Sementara itu, Bernard H. M. Vlekke dalam bukunya Nusantara: A History of

Indonesia, mengatakan bahwa nisan al-Malik al-Saleh selain mempunyai kesamaan

dengan yang ada di Cambay, juga diimpor dari sana pula, karena Cambay merupakan

pusat perdagangan Islam abad ke-13.

Sumber versi ini banyak

ditemukan dalam literatur-literatur China yang terkenal, seperti buku sejarah tentang

China yang berjudul Chiu Thang Shu. Menurut buku ini, orang-orang Ta Shih, sebutan

bagi orang-orang Arab, pernah mengadakan kunjungan diplomatik ke China pada tahun

651 Masehi atau 31 Hijriah. Empat tahun kemudian, dinasti yang sama menerima

delegasi dari Tan Mi Mo Ni’, sebutan untuk Amirul Mukminin. Selanjutnya, buku itu

menyebutkan, bahwa delegasi Tan Mi Mo Ni’ itu merupakan utusan yang dikirim oleh

khalifah yang ketiga. Ini berarti bahwa Amirul Mukminin yang dimaksud adalah

Beberapa catatan lain menyebutkan, delegasi-delegasi yang dikirim China itu

sempat mengunjungi Zabaj atau Sribuza, sebutan lain dari Sriwijaya. Mereka umumnya

mengenal kebudayaan Budha Sriwijaya yang sangat dikenal pada masa itu. Kunjungan

ini dikisahkan oleh Ibnu Abd al-Rabbih, ia menyebutkan bahwa sejak tahun100 hijriah

atau 718 Masehi, sudah terjalin hubungan diplomatik yang cukup baik antara Raja

Sriwijaya, Sri Indravarman dengan Khalifah Umar Ibnu Abdul Aziz.

Teori bahwa Islam dibawa langsung dari Arab dipegang oleh Crawfurd,

walaupun ia menyarankan bahwa interaksi penduduk Nusantara dengan kaum Muslim

berdiri Kerajaan Gowa, Tallo dan Bone. Sedangkan di Maluku berdiri Kerajaan

Ternate dan Tidore. Dengan berdirinya kerajaan Islam di Nusantara ini, maka fase

perkembangan Islam berikutnya adalah fase perkembangan Islam dan politik.

Kerajaan Islam tertua adalah Perlak yang berdiri pada 1 Muharram 225 (840 M)

dengan rajanya yang pertama adalah Sultan Alauddin Saiyid Maulana Abdul Aziz

Syah. Hasjmy, melandasi pendapatnya itu berdasarkan naskah-naskah kuno, yakni

kitab Idharul Haqq karangan Abu Ishak Makarani al-Fasy, dan kitab Tazkirah Jumu

Sulthan as-Salathin karangan Syekh Syamsul Bahri al-Asyi dan kitab silsilah raja-